
روزنامه مردم سالاری – 19 مهر 1391
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سيد مهدي طباطبايي اختصاص داشت که به 
رفتار دو گانه و پر افراط و تفريط  اصولگرايان 

در قبال احمدی نژاد اشاره داشت. 
 وی همچنين گفــت: آدم وقتي در جايگاهي 
قرار مي گيرد که لايق نيست، متوهم مي شود 

و اين شروع همه گرفتاري هاست.
اين روزنامــه همچنين گفت وگويی با نماينده 
مردم اهر و هريــس در مجلس انجام داد که 
وی دو مــاه پــس از زلزلــه آذربايجان اعلام 
کرد گه علی رغم وعده ها و شــعارهای بسيار 
دولت احمدی نژاد و با وجود سرمای شديد در 

مناطق زلزله زده، خانه خهای زلزله زدگان ساخته يا تعمير نشد. 
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ویل هانتینگ خوب
از  درامی  فيلــم  »ويل هانتينــگ خوب« 
کارگردان آمريکايی گاس ون سنت است 
که در ســال ۱۹۹۷ ساخته شد. فيلمنامه 
فيلم نوشته مشترک مت ديمون، بن افلک 
اســت که به همراه رابين ويليامز، استلان 
اسکارشــگورد و مينی درايور از بازيگران 

اصلی آن هم بوده اند.
داستان فيلم در مورد ويل هانتينگ جوان 
۲۰ ســاله ای است که در دانشگاه ام آی تی 
ســريدار اســت و نبوغی ذاتی در زمينه 
رياضيات دارد اما اســتعداد خــود را باور 
ندارد. اســتلا اشکارسگورد بازيگر سوئدی 

در نقش جرالد لمبيو پروفسور رياضی دانشگاه ام آی تی که استعداد ويل هانتينگ را کشف می کند، رابين ويليامز در نقش 
روان شناســی که با ويل هانتينگ گفت وگو می کند و بن افلک هم در نقش چاکی ســاليوان دوست صميمی ويل هانتينگ 
در اين فيلم بازی می کنند. لورنس بندر تهيه کننده و ســو آرمسترانگ، جاناتان گوردون، باب وينشتين و هاروی وينشتين 
تهيه کنندگان اجرايی فيلم ويل هانتينگ نابغه بوده اند. ژان يوس اســکافير مدير فيلمبرداری، مليسا استوارت طراح توليد، 
جيمز مک آتير کارگردان هنری، يارو ديک طراح صحنه و بئاتريکس آرونا پاستور طراح لباس و کری باردن، بيلی هاپکينز 

و سوزان اسميت انتخاب کننده بازيگران و تعيين نقش های فيلم بوده اند.

فناوری

چاپ سه بعدی در فضا با استفاده از فلزات روی ماه
آژانس فضايی اروپا)ESA( چاپ ســه بعدی در فضا را با اســتفاده از 

ضايعات فلزات روی ماه با همکاری سه شرکت آزمايش می کند.
به گزارش ايسنا و به نقل از آی ای، شايد زندگی کردن بر روی ماه هنوز 
مفهومی دور از ذهن باشد، اما اين امر مانع از آماده شدن سازمان های 
فضايی برای آن نشده است. آژانس فضايی اروپا)ESA( به تازگی با سه 
 Lithoz« و »Incus(، »OHB System AG(»شرکت »اينکوس
GmbH« در يک پروژه مشــترک برای توســعه و آزمايش چاپ سه 
بعدی در محيطی با جاذبه بســيار کم که شــبيه به شرايط ماه است، 
همکاری می کند. اين پروژه از نياز به تأمين قطعات يدکی روی ماه که 

از زمين به ماه برده نشده اند، الهام گرفته است. اين فناوری جديد از پودرهای بازيافت شده از فلزات ضايعاتی که به آسانی 
در ماه در دسترس هستند برای توليد مواد جديد استفاده می کند. فرآيند ساخت فلز مبتنی بر ليتوگرافی)LMM( متعلق 
به شــرکت »Incus« نوعی فناوری چاپ ســه بعدی برای ايجاد قطعات فلزی پيشرفته است که از اصل پليمريزاسيون 
نوری استفاده می کند. اين شرکت ها اين نوع چاپ سه بعدی را برای اين برنامه خاص، بسيار پايدار می دانند. تکنيک های 
ليتوگرافی مانند تکنيک های توسعه يافته توسط شرکت های »Incus« و »Lithoz« امکان ترکيب چاپ سه بعدی با دقت 
بالا را با فلزات و سراميک با کارايی بالا فراهم می کند، در حالی که از نظر منابع نيز بسيار کارآمد است. در حالی که اين 
مفاهيم با موفقيت در زمين آزمايش شده اند، فعاليت چنين پروژه هايی برای پر کردن شکاف های فناوری و امکان اجرای 
توليد مواد افزودنی در يک محيط فضايی بســيار مهم است. اين پروژه در مجموع ۱۸ ماه به طول خواهد انجاميد و برای 
ارزيابی امکان پردازش ضايعات موجود در سطح ماه برای توليد يک محصول نهايی با کيفيت بالا با استفاده از يک فرآيند 
سازگار با محيط زيست و بدون زباله استفاده می شود. در صورت موفقيت آميز بودن اين پروژه، مأموريت های آينده بر روی 
ماه وابستگی به زمين را در همه چيز از ايجاد زيستگاه های قمری گرفته تا مواد تحقيقاتی به ميزان قابل توجهی کاهش 
می دهد. اين پروژه به اين معنی اســت که مهاجران آينده ماه می توانند هر چيزی را که برای سفرهای خود نياز دارند به 
صورت سه بعدی چاپ کنند و از آنها خواسته می شود که مواد کمتری را در فضاپيما با خود حمل کنند. اين امر آنها را 
مستقل می کند و سفرهای راحت تر و سبک تری را به ماه محقق می کند، چرا که مواد اوليه از زمين به ماه برده نمی شوند 

و از مواد موجود در سطح ماه بدين منظور استفاده می شود.

چهرهها

محمدرضا شفیعی کدکنی؛ شاعر و نویسنده ایرانی
محمدرضا شفيعی کدکنی در نوزدهم مهرماه ۱۳۱۸ در کدکن، از توابع تربت حيدريه 
امروزی در خراســان به دنيا آمد. شفيعی کدکنی هرگز به دبستان و دبيرستان نرفت 
و از آغــاز کودکی نزد پدر خود )که آخوند بود( و محمدتقی اديب نيشــابوری )اديب 
نيشابوری دوم( به فراگيری زبان و ادبيات عرب پرداخت )در هفت سالگی تمام الفيهٔ 
ابن مالک را از حفظ بود( و فقه، کلام و اصول را نزد شيخ هاشــم قزوينی )معروف به 
»فقيه آزادگان«( فراگرفت. اما پس از مرگ شيخ هاشم، تا آخرين مراحل درس خارج 
فقه را نزد ســيد محمدهادی ميلانی خواند . او به پيشــنهاد دکتر علی اکبر فياض در 
دانشگاه فردوسی مشهد نام نويسی کرد و در کنکور آن سال نفر اول شد و به دانشکده 
ادبيات رفت و مدرک کارشناســی خود را در رشــته زبان و ادبيات فارسی از دانشگاه 

فردوسی، و مدرک دکتری را نيز در همين رشته ازدانشگاه تهران گرفت.
شفيعی کدکنی از سال ۱۳۴۸، استاد دانشــگاه تهران است. بديع الزمان فروزانفر زير 
برگه پيشنهاد استخدام وی نوشته بود »احترامی است به فضيلت او«. شفيعی از جمله 

دوستان نزديک مهدی اخوان ثالث، شاعر خراسانی، به شمار می رود و دلبستگی خود را به اشعار وی پنهان نمی کرد.
محمدرضا شفيعی کدکنی روز پنجشنبه ۵ شهريور ۱۳۸۸ تهران را به مقصد آمريکا ترک کرد. اين سفر بازتاب وسيعی در 
مطبوعات ايران داشــت. او برای اســتفاده از يک فرصت مطالعاتی به مؤسسه مطالعات پيشرفته پرينستون رفت تا در باب 
تاريخ و تطور فرقه کَراميه تحقيق کند، و پس از ۹ ماه دوری از وطن، به ايران بازگشــت و پس از بازگشــت به ايران بر سر 

کرسی تدريس خود در دانشگاه تهران حاضر شد.
شــفيعی کدکنی سرودن شعر را از جوانی به شــيوه قدمايی آغاز کرد و پس از چندی به سبک نو مشهور به نيما يوشيج 
روی آورد. با انتشــار دفتر شــعر در کوچه باغ های نشابور نام آور شد. آثار شفيعی را می توان به سه گروه انتقادی و نظری و 

مجموعه اشعار خود وی تقسيم کرد.
آثار انتقادی اين نويسنده، شامل تصحيح آثار کلاسيک فارسی و نگارش مقالاتی در حوزه نظريه ادبی می شود، که بخشی 

از آن ها در زير آورده شده اند. 
در ميان آثار نظری شفيعی کدکنی کتاب موسيقی شعر جايگاهی ويژه دارد و در ميان مجموعه اشعارش در کوچه باغ های 
نشــابور آوازه بيشتری دارد. زمزمه ها، شــبخوانی، از زبان برگ، بوی جوی موليان، از بودن و سرودن، مثل درخت در شب 
باران، هزاره دوم آهوی کوهی، صور خيال در شــعر فارسی، موسيقی شعر، با چراغ و آينه )در جستجوی ريشه های تحول 
شعر معاصر ايران(، تصحيح اسرارالتوحيد نوشته محمدبن منور، تصحيح تاريخ نيشابور نوشته حاکم نيشابوری، تصحيح آثار 
عطار نيشــابوری، تصحيح مختارنامه، تصحيح مصيبت نامه، تصحيح منطق الطير، تصحيح اسرارنامه، تصحيح ديوان عطار و 

ترجمه آفرينش و تاريخ نيز از جمله آثار محمدرضا شفيعی کدکنی است.

حسن گل نراقی؛ خواننده
حســن گل نراقی  در ســال ۱۳۰۰ به دنيا آمد. اين  خواننده ايرانی  بيشــتر به خاطر 
ترانه »مرا ببوس« معروف اســت. او بعد از تحصيلات متوســطه، به کار پدری خود که 
خريدوفــروش بلور و چينی عتيقه بود پرداخت. ترانه »مرا ببوس«، يکی از دو ترانه ای 

است که وی خوانده است.
ايــن ترانه از خاطره انگيزترين و پرشــنونده ترين ترانه های ايرانی بوده اســت. يکی از 
علت های شــهرت اين ترانه تقارن آن با وقوع کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ است که شعر 
غم انگيز آن را بر سر زبان ميليون های ايرانی آزرده از کودتا انداخت. موسيقی ترانه »مرا 
ببوس« را مجيد وفادار ســاخته و اجرای آن با ويولون پرويز ياحقی همراه بوده است. 
اين ترانه ابتدا در فيلمی با هنرمندی ژاله علواستفاده شده و سپس به راديو راه يافت.

گل نراقی در پايان عمر خود، گرفتار بيماری آلزايمر و تومور مغزی شــد، و در ۱۹ مهر 
ماه ســال ۱۳۷۲ در تهران درگذشت. حســن گل نراقی در گورستان قديمی امامزاده 

طاهر واقع در مهرشهر کرج به خاک سپرده شد.

فیلمبازی

سنگ بست
محدوده سنگ بست در شهرســتان فريمان و در حدود ۳۰ کيلومتری مشهد، که اغلب محققان فعلًا 
بر ســر انتساب بخشی از آثار آن به دوره غزنوی، اختلاف چندانی ندارند، به عنوان موضوع اين کتاب 
برگزيده شد.  اين محوطه از دو قسمت تشکيل شده است؛ يکی شهر سنگ بست با طرحی مستطيلی 
با برج و بارو و خندق و احتمالاً کهندژی در مرکز   آن، که کل آن در جهت قبله طراحی شده است 
و ديگری مجموعه عام المنفعه ارســلان جاذب در بيرون و متصل به باروی شــهر، که عمده مطالعات 
موجود، مربوط به بخشــی از اين قســمت، يعنی گورخانه ارسلان جاذب و ميل اياز است. با توجه به 
گســترده بودن محوطه، بنای آرامگاه و ميل اياز بازنگری شــده و مسجد پيوسته به گورخانه و حلقه 
واســط با باروی شهر، مبنای اين پژوهش قرار گرفته که نتايج ارزشمندی به دست آمده است.   ساير 
بخش های اين مجموعه که شــامل رباطی با دو صحن )که در صورت غزنوی بودن، می توانسته است 
الگوی خوبی برای طراحی رباط شــرف باشــد(، فضاهايی ظاهراً تجاری مجاور آن و همچنين بافت 

منتظم خود شهر، که حاوی اطلاعات ارزشمندی از ويژگی های طراحی شهری دوره غزنوی است ـ شهری که حدفاصل هرات، طوس و 
نيشابور؛ کلان شهرهای سده های نخستين اسلامی است ـ زمينه هايی درخور مطالعه است که مستلزم مطالعات وسيع تر و بنيادی تری 
است. اين کتاب در سه فصل تخصصي جمع بندي شده است که فصل نخست آن به »کليات جغرافيايي شهرستان فريمان و روستاي 
»سنگ بست« اختصاص دارد.  فصل دوم کتاب شامل بررسي باستان شناختي روستاي سنگ بست مي شود و در فصل سوم به شرح 

فضاهاي موجود در مجموعه ارسلان جاذب در روستاي »سنگ بست« مي پردازد.
کتاب »سنگ بست، مجموعه اي تاريخي از دوره غزنوي« به کوشش »نجمه موسي تبار« و »احمد صالحي کاخکي« و به همت مؤسسه 
تأليف، ترجمه و نشــر آثار هنري )متن( وابسته به فرهنگستان هنر با شمارگان ۱۰۰۰ نسخه و با سه فصل تخصصي در ۱۴۰ صفحه 

منتشر شده است.

افتخار آفرینی کشتی گیران ایران در عرصه جهانی و کسب اولین مدال طلای سنگین وزن کشتی فرنگی توسط علی اکبر یوسفی

یک حوزه رای گیری در شهر کربلا عراق

طرحروز

قاب

پیشنهاد

علیرضا پاکدل

رویترز

عواملی که در افسردگی زنان باردار موثرند
پژوهشــگران دانشگاه های علوم پزشــکی تبريز و اردبيل با انجام يک مطالعه 

مروری عوامل موثر در افسردگی زنان باردار را بررسی کردند.
به گزارش ايسنا، افسردگی از شايع ترين اختلالات خلق وخو و مشکلات روانی 
دوره بارداری است که عوامل مختلفی مانند بيماری های دوره بارداری، سابقه 
زايمان قبلی همراه  با بارداری، ســابقه بارداری ناتمام و ... در شيوع آن دخيل 
هســتند. ابتلا به افسردگی طی بارداری نسبت به ساير دوره های زندگی زنان 
اهميت ويژه ای دارد؛ زيرا به دليل احتمال آسيب به جنين، درمان های دارويی 
در اين دوره امکان پذير نيست. مطالعات گذشته حاکی از اين است که مصرف 
داروهای ضد افســردگی در بارداری، می تواند باعث اختلالاتی در جنين شود. 

همچنين از اين داروها در دوران شيردهی نيز نمی توان استفاده کرد و همين موضوع می تواند بر شدت افسردگی در زنان نيز بيفزايد.
با توجه به اهميت اين موضوع پژوهشگران با انجام يک مطالعه سيستماتيک، مقالات منتشرشده در خصوص عوامل موثر در افسردگی 
بارداری را بررسی کردند. برای انجام اين تحقيق، مقالات منتشر شده طی سال های ۲۰۱۵ تا ۲۰۱۹، درپايگاه های داده معتبر داخلی و 

خارجی مورد بررسی قرار گرفت و مقالات مرتبط با اين موضوع استخراج شدند.
از تعداد ۲۱۱ مقاله جست وجو شده، شش مقاله مرتبط که کيفيت مورد نياز را داشتند، وارد اين مطالعه شدند. در اين مقالات در مجموع 
پنج هزار و ۸۵۴ نفر ارزيابی شــده بودند. طبق بررســی های انجام شده ميزان شيوع افســردگی در حين بارداری بين ۱۱.۸ تا ۲۴.۹۶ 
درصد بود. همچنين ارزيابی های انجام شده حاکی از اين بود که بارداری ناخواسته، سابقه افسردگی قبلی، سابقه سقط جنين؛ از جمله 
مهم ترين عوامل موثر در شيوع افسردگی بارداری هستند. پژوهشگران اين مطالعه می گويند: افسردگی بارداری به ازای هر ۹ نفر، يک 
نفر را درگير می کند. عواملی همچون بارداری ناخواسته، سابقه افسردگی قبلی، سابقه سقط جنين، بارداری پرخطر، سابقه مرده زايی، 
سابقه زايمان زودرس، مشکلات خانوادگی همچون خشونت عليه زن و مشکلات زناشويی از عوامل مؤثر بر افسردگی بارداری هستند.

با توجه به نتايج به دست آمده، توصيه می شود که برنامه های پيشگيرانه و ارتقادهنده سلامت روان قبل از بارداری و حين بارداری برای  
پيشگيری از افسردگی، صورت گيرد. به گفته اين محققان؛ اين مطالعه به دليل دسترسی نداشتن به مطالعات انجام شده و چاپ نشده 

و همچنين مقالات با زبان های ديگر، دچار برخی محدوديت ها بوده است.

دانستنیها

آقا معلم هندسه
محمد فاضلی*

او درست سی سال پيش در همين روزهای مهر ۱۳۶۷ وارد 
کلاس شــد. نوجوانان کلاس اول دبيرســتان، شاهد مردی 
حدود شــصت ساله بودند که بســيار مرتب، زيبا و با ابهت 

لباس پوشيده بود.
کت وشــلوار ســورمه ای، پالتو، کلاه پوست و چشم گيرتر از 
آن، پيــکان جوانان زردرنگ که انگار نــه انگار بيش از ده 
ســال عمر داشــت، عين روز اول نو بود. معلم هندسه بود 
و رفتار و گفتارش هم نظم هندســی داشــت، چنان منظم 
و باطمأنينه که چهار ســال تخته های گچــی را پاک کرد 
اما گرد به لباســش ننشست. دايره ها را هم با دست انگار با 

پرگار می کشيد. 
امتحــان ثلث اول برگه امتحانی با خــودم نبرده بودم و به 
رسم دوران راهنمايی يک دو برگی از وسط دفتر جدا کردم 

و پاسخ ها را نوشتم. 
يکی دو هفته بعد وقتی ورقه ها را تصحيح شده باز می گرداند، 
ورقه ام نبود. خيلی با احتياط پرسيدم »آقا ورقه ما نيست؟« 
خيلی محترمانه پرسيد »در برگه دفتر نوشته بودی؟« پاسخ 
دادم بله، و صريح گفــت »ورقه را پاره کردم.« همان موقع 

فهميدم مهربانی اش جايگزين نظم هندسی اش نمی شود. 
عالــی درس می داد اما من بعيد می دانــم پيرمرد در چهار 
ســالی که به ما هندســه و رياضيات جديد درس داد هيچ 
وقت مســأله ای را خودش حل کرده باشد. همه را خودمان 
حــل کرديم زيرا چنان شــوق آموختن در نوجوانان کلاس 
برانگيخته بــود که همه برای حل کردن مســائل آخر هر 

درس، سر و دست می شکستند.
يکی از هيجان انگيزترين لحظات چهار سال دبيرستان من، 
مشارکت در حل مســأله های هندسه در زنگ های تفريح و 
ســاعات بعد از مدرسه بود. تخته ســبز مدرسه معمولاً به 
ســه چهار قسمت تقسيم می شــد و در هر قسمت دو سه 
دانش آموز توی ســر و کله هم می زدند که مســائل را حل 

کنند. 
بزرگ ترين هنر پيرمرد وقتــی بود که در خرداد ۱۳۶۸ در 
آخرين کلاس هندســه يک مســأله به ظاهر ســاده به سه 
کلاس اول دبيرســتان داد و گفت تا اول مهر فرصت داريد 

حل کنيد.
تکليــف و اجبار نبــود، اما اکثريت دانش آمــوزان از جمله 
خودم بخش مهمی از تابســتان را صرف کشيدن يک مثلت 
متساوی الســاقين کرديم که زاويــه رأس آن ۲۰ درجه بود 
و يکی از ميانه های دو ســاقش ترســيم شده بود و قرار بود 
زوايای نامعلومش را محاسبه کنيم. مسأله را بعد از ۲۹ سال 

هنوز به خاطر دارم.
اول مهر، فقط يک نفر مسأله را حل کرده بود، اما هر کسی 
صدها مثلث کشــيده و فکــر کرده بــود و بی آن که بداند، 

انديشيدن، پشتکار و نظم را آموخته بود. 
پيرمرد امتحان تســتی نمی گرفت، کتاب های کمک درسی 
صنعت کنکــور را هم معرفی نمی کرد؛ اما دفترچه کوچکی 
داشــت که با يک مداد اتود، بــرای دانش آموزانی که برای 
حل مســأله ها پای تخته می رفتند نمره درج می کرد. هيچ 
کس نفهميد نمره اش چند اســت يا چه تأثيری دارد اما از 
هر ابــزاری برای ارزيابی کارآمدتر بود؛ کارآمدتر از هر نمره 

آزمون آزمايشی. 
»آقای قاضی زاده« معلم هندسه دبيرستان های اراک، پيرمرد 
اســطوره نظم، آموزگار پشتکار و استاد بی نظير در واداشتن 
به تفکر، درست سی  سال پيش وارد کلاس که نه، وارد ذهن 
من و هم کلاسی هايم شد و هرگز بيرون نرفت. کثيری از ما 
ناخودآگاه چيزهايی از او آموختيم که امروز با ماست. يکی 
از دوســتانم می گفت در اولين محــل کارم بعد از تحصيل 
مهندســی، يکی از همکارانم گفت »شما پدرت نظامی بوده 
است که اين قدر منظم و باپشتکار کار می کنی؟« می گفت 
هر چه پيش خودم فکر کردم ديدم هر آن چه دارم از چهار 

سال نعمت آموزگاری »آقای قاضی زاده« است.
پيرمرد اگر زنده بود امروز بايد نود و چندســاله می شــد و 
من چه با افتخار برای بوســيدن دستش به جاده می زدم و 
صدها کيلومتر می راندم. اطمينان دارم در نود و چندسالگی 
هم همان قدر با ابهت، منظم، وظيفه شــناس، خلاق، استوار 

و انگيزه ساز می بود. 
من و بســياری از آن ها که کلاسش را درک کرديم، از رمز 
و رازهای هندســه و رياضيات جديد که به ما آموخت، چيز 
دندان گيری به ياد نداريم، اما او منطق آموختن، شــوق ياد 
گرفتن، شــور مبارزه برای حل مسأله، اســتواری بر مسير 
سختی، نظم در طرح مسأله و هندسی انديشيدن و انسانی 
رفتار کردن را کوشيد در ما نهادينه کند. هر کدام به فراخور 
توانايی و پشــتکارمان بهره ای گرفتيم و يادش را زنده نگه 
می داريم. روحش شــاد و سلوک معلمی اش پايدار. شما نيز 
برای ســلامتی بزرگ معلمان زنده و شــادی روح آن ها که 

رفته اند، دعا کنيد. 
* عضو هیات علمی دانشگاه شهید بهشتی

منبع: خبرآنلاین 

نگاه

حضرت محمد)ص(:
از همه مردم گرسنه تر آن کس است که در پی دانش 

می رود و از همه سیرتر آن کس است که طالب آن نیست.
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